Überlieferung

D1: Ph.J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 1, Frankfurt a.M. 1709, S. 332–334 (Z. 3–87. 91).

D2: Joachim Friedrich Feller, *Monumenta varia inedita variisque linguis conscripta*, Jena 1717, S. 123–125 (Z. 1. 3–90)².

Salutem, gratiam et omnia a Iesu nostro, quae ipse nobis factus est.

Vir plurimum Reverende etc.

Te coetui alicui sacro admotum esse pastorem et curatorem eo maiori gaudio
 excepi, quod eum animum tuum ex commercio hactenus nostro³ agnovi, a
 quo mihi muneris tam sancti administrationem fidelem promittere possum. 5
 Cum enim in ipso officio non negem aliquos divina gratia alios fieri, quam
 prius fuerant, et, dum docent, sibi maxime necessaria demum discere, tamen
 rara admodum illa felicitas est, cum plerique quem pectore pridem con-
 ceptum seculi amorem secum in officium ferunt, toto vitae atque admini-
 strationis suae tempore retineant et ad eius fere normam (saltem quod isti 10
 infestum foret nunquam bona fide acturi) universa sua instituant seu potius,
 quicquid boni suscipiunt, isto veneno corrumpant, ipsimet toti eo infecti
 et, si etiam contingat in munere sacro iam constitutos ad meliorem mentem
 reverti, saltem, donec istud fiat, facile multarum animarum iacturam faciunt,
 quas reducere non tantum difficile, sed saepe ἐκ τῶν ἀδυνάτων⁴. Unde merito 15
 laetamur, quoties Pater coelestis eos Ecclesiae suae operarios immittit, qui,
 antequam ingrediantur vineam⁵, animum suum in hoc unum direxerunt, ut
 omnibus seculi huius auctoramentis spretis gloriae DOMINI sui unice litare
 et concreditorum coetuum, quo, quisque optimo potest, modo, salutem pro-

4 accipi: D2. 8 pridem] – D1. 10f (saltem ... acturi)] – D2. 13 iam] – D1.
 17 ingrediamur: D2.

¹ Nicht ermittelt; nach Z. 3–22. 50f. 71. 81 an einen neuberufenen Amtsbruder (vgl. dazu Brief Nr. 32 Anm. 1).

² Ohne Tagesdatum.

³ Nichts ermittelt.

⁴ Ein Ding der Unmöglichkeit (vgl. Josephus, *Antiquitates* 10, 196).

⁵ Vgl. Mt 20,1; 21,33 par.

20 curare velint. Tales enim qui sunt, spem de se certam dant, in totius muneris administratione eandem mentem servaturos, eorumque laboribus divinam largissimam benedictionem neutiquam defuturam.

In hisce te numero adeoque eo laetiori animo de vocatione coelitus oblata gratulor, quo laetiores messem ex semente, quam facies, praestolor. Quod
 25 cum facio, τὸν Ἀρχιποιμένα⁶ nostrum gloriosissimum pie invoco, qui vocationi tuae illum Divinum characterem suum imprimere velit, ut successibus prosperrimis labores beentur tui. Conservet charismata concessa eaque plurimum augeat, ubi Ecclesiae tuae concessae illa in te erunt necessaria. Impleat te porro spiritu sapientiae, spiritu prudentiae, spiritu zeli, spiritu fortitudinis⁷, ut
 30 et intelligas, quae semper et in omni re gregi commisso erunt proficua, eaque feliciter perficias. Impleat os tuum verbo suo, ne ullum unquam ex eo prodeat, cuius non ipse sit autor et quod non ipsius verbo conveniat, imo nullum, quod absque fructu reversurum esset; sed ita faxit, ut veluti pluvia et nive irrigua faecundatur tellus, ita tua etiam doctrina penetret in agrum concredutum et
 35 sementem irriget ad incrementum beatissimum.⁸ Quas tibi obtingere faciet, adversitates (cave sis enim, ut sine hisce in quiete officio tuo te functurum credas), non mitiget solum, ne te opprimant, sed eum quoque in finem dirigat, ut multo sint usui; quod tunc demum fiet, cum in illis divinum consilium intelliges et spiritus virtute potenti instructus feliciter omnes superabis, ex quo
 40 non solum tua fides roborabitur, sed patientiae aequae ac victoriae exemplo, tui etiam plurimum proficient, atque ad tolerantiam eorum, quae brevi nos omnes manebunt mala, praeclare firmabuntur. Ipse vero etiam pectus tuum muniat, ne seculi amore, avaritia aut ambitione unquam illud invadi patiari; hoc enim si fiat, de fide nostra actum est, qua munus sacrum indiget. Ab illis
 45 vero inquinamentis, quae parum abest potiores sacri ordinis partem infecere, puri non serio solum, sed feliciter etiam curabimus, quae sunt DOMINI. Verbo omnia complectar: Ita te regat Pastorem Pastorum princeps, ne qua ovicularum tuarum unquam pereat⁹, sed cum illis in glorioso manifestationis dominicae die¹⁰ in mansiones¹¹ beatas aeternitatis ingrediare.

50 Quod propositum tuum, ad quam normam finemque munus tuum dirigere velis, literis tuis ad me expressisti, cogita in libro DOMINI esse scriptum et te eo sancto foedere obstringi, cuius adeo summa et universum argumentum nunquam ex animo tuo deponere, sed, ut id potius quotidiano obtutui observetur, oportet. Non deerunt tibi fratrum preces, et in illis meae etiam, si

22 defuturum: D1. 28 ubi] uti: D1. 29 spiritu] – D2. 29 spiritu] – D2.
 29 spiritu] – D2. 33–35 sed ... beatissimum] – D2. 43 ne] + a: D2. 53 deponi: D2.

⁶ 1Petr 5,4 (der Erzhirte).

⁷ Vgl. Jes 11,2 (Vulgata: „spiritus sapientiae et intellectus spiritus consilii et fortitudinis“).

⁸ Vgl. Jes 55,10f.

⁹ Vgl. Joh 21,16f.

¹⁰ Vgl. Apg 2,20 (Vulgata: „dies Domini magnus et manifestus“).

¹¹ Vgl. Joh 14,1.

non spiritus ardore aliis comparandae, certe ex candido tui amore fluxurae, 55
 qui vicissim a te mutuarum precum officium et exspecto et fraterno iure meo
 postulare me posse autumo. Ah, ne segnes simus in orationibus nostris¹², quas
 assiduas et ferventissimas poscit praesentis temporis calamitas, multo magis
 autem iudicia DEI, quae in Ecclesiam nostram decreta non solum prae foribus
 nos exspectant, sed iam irrupisse apparent. 60

Quae Megalander noster Lutherus¹³ de futuris temporibus et quae Ec-
 clesiam a se repurgatam minus tamen fidelem divinorum beneficiorum dis-
 pensationem¹⁴, quondam exspectent, vaticinatus est¹⁵, in eo esse autumo, ut
 mox impleantur: Cum iam Babylon¹⁶, postquam potentiae suae, fastus atque
 insolentiae supremum attigerit fastigium, ultimum furorem suum in nos 65
 emittet et forte, quicquid ei obviam erit ac quousque sancta DEI permissio
 frena irae laxabit, omnia proteret, ut ita a Domino propria iustus iudex iudicia
 sua ordiatur¹⁷, sed eadem tandem pleno non calice, sed imbre in caput hos-
 tium, quando peccatorum suorum mensuram impleverint¹⁸, effundat, ultimas
 suorum Prophetarum minas aequae ac promissiones brevi¹⁹ complectetur²⁰. 70

Quae nostra, qui Ecclesiae ministri sumus, hoc tempore miserrima futura
 sit prae aliis omnibus conditio, facile intelligis, etiam cum non dico. Sed
 certemus bonam militiam²¹, nec hostili cedamus furori aut in quoquam genua
 coram Babylonico idolo flectamus²². Vivit enim DOMINUS et suo tempore
 vindex in adiutorium properabit. Nos vero intelligemus, tantam potentiam 75
 nulli hostium fuisse, quin etiam inviti nobis aut sub aut in coelo mansionem
 permittere cogantur. Imo in id laboremus, ut, cum diruet DEUS exterioris
 Ecclesiae, ut ita dicam aediculam, quae se refici nullo modo hactenus passa
 est, nos inter electos illos lapides supersimus, quos ex ruinarum acervo erutos
 iterum DOMINUS glorioso suo, quod molietur, templo adhibeat²³. 80